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ÖN SÖZ

Türk Eğitim Sisteminin temel ögesi olan okul sisteminde  yapısal özelliklerin 
benzerliklerinden bahsetmek mümkün olmakla birlikte etkilikleri yönünde fark-
lılıkların olduğu bir gerçektir. Yapı içindeki insan unsuru ve etkileri teknolojinin 
bütün güçlü yanlarına karşın kendisini hissettirmektedir. Öyle ise Türk Eğitim Sis-
teminin temel ögesi insandır.

Bu durumda sistem ve sistemin alt sistemleri içindeki yöneticilerin bazı özel-
liklerinin üst düzeye çıkartılması gereği ortaya çıkmaktadır. Yönetim Bilimleri 
alanındaki çalışmaların önemli bir bölümü çalışanların işe etkilerine diğer önemli 
bir bölümü de yöneticilerin etkileri üzerine yoğunlaşmaktadır. Çünkü “Örgüt yö-
neticisi kadardır.’’ sözü hâlâ geçerliliğini korumaktadır.

Türk Eğitim Sistemindeki  Eğitim yöneticilerinin seçimi, yetiştirilmesi ve yö-
netim sürecindeki performansının değerlendirilmesi ve dönüt bilgilerinin yeni-
leşme ve gelişme için kullanılması, eğitimden yararlananların bireysel kazanımına 
katkısının yanında toplumsal kazancımız olacaktır. Bu nedenle sistem içindeki her 
yönetici, sistemden yararlansın veya yararlanmasın her vatandaşın dikkatini çek-
mektedir.

Bu kitap alanda işgören yöneticiler ve yönetici olma yolundaki öğretmen 
adaylarının daha etkili yetişmelerine ışık tutmak amacıyla hazırlanmıştır. Kitabın 
etkinliğini artırmak ve uzun yaşamasını sağlamak için alanında yeterlilik düzeyi 
yüksek yazarların seçimine dikkat edilmiştir.  Çok iyi bilmekteyiz ki bu kitabın 
yaşama şansı sizin daha güzelini yazacağınız güne kadardır.

Değerli yazar arkadaşlarım ve siz değerli okurlarımızın görüş ve önerileriyle 
katkılarını ve Pegem Akademi yayınevi çalışanlarının coşkulu meslek yaşantılarını 
başarıyla sürdürmeleri dileklerimle.

Kadir KESKİNKILIÇ

Ocak 2016
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1. BÖLÜM

Kadir KESKİNKILIÇ

Örgüt

Örgütün basit bir tanımını yapmanın birçok zorlukları vardır. İnsanlar; okul-
lar, dernekler, kulüpler, şirketler, çeşitli kamu kurumları, siyasi partiler, hastahane-
ler gibi çeşitli örgütlerle iç içe yaşarlar. Buna rağmen, bir örgütü oluşturan unsur-
ları belirlemek için yine de kolay olmamaktadır (Schein, 1976).

Genel olarak örgüt denildiğinde, iki veya daha fazla insanın, ortak bir amacı 
gerçekleştirmek için, davranışlarını biçimsel kurallara göre düzenlediği yapı an-
laşılmaktadır. Bir örgütte meydana gelen olaylar karşılıklı davranışlardır. Örgü-
tün yapısı bu karışıklı davranışları tanımlar. Örgüt yapısının doğası ve karşılıklı 
davranışların özel nitelikteki süreçleri, bir örgütten diğerine değişecektir. Bununla 
beraber her örgütte bireyler amaçlar için karşılıklı davranışlarda bulunurlar. Bu 
karşılıklı davranışların her zaman bir tip yapı ile tanımlanması mümkündür. Bi-
çimsel örgütler için yapı birinci derecede önemli bir özellik olarak kabul edilir 
(Hikcs, 1975). Yine biçimsel örgütlerde yapılan her çeşit çalışmanın eş güdümü ve 
ilişkilerin düzenlenmesi söz konusudur (Organ ve Hammer, 1982). 

Örgüt kavramı iki değişik anlamda kullanılabilir. Birincisi bir yapı, iskelet, 
önceden planlanmış ilişkiler topluluğu anlamına gelen örgüttür. İkinci anlamda 
ise, bu yapının oluşturulması sürecini, bir dizi faaliyeti, örgütlenmeyi ifade eder. 
Hatta bazen örgüt kavramına bir üçüncü anlamda verilmektedir. Bu anlamda ör-
güt, toplumdaki diğer varlıklar arasında bir sosyal sisteme verilen isimdir (Koçel, 
1989).

YÖNETİM VE OKUL YÖNETİMİ İLE                     
İLGİLİ TEMEL KAVRAMLAR



Bir örgütün söz edilebilmesi arasında ortaya çıkan ve faaliyet planında be-
lirlenmemiş olan eşgüdüm şekilleri olarak bilinmektedir (Schein, 1976). Örgüt 
planında yalnızca, bazı belirli faaliyetler eşgüdümleşir. Ancak pek çok nedenlerle 
örgüt içinde yer alanlar, bu sınırlar içinde kalmazlar. Çalışanlar arasında çeşitli 
ilgiler ve ihtiyaçlar biçimsel olmayan örgütleri ortaya çıkarır (Gibson, 1973).

Bunlara ilaveten biçimsel olmayan örgütlere katılmanın en önemli nedeni, 
sosyal ihtiyaçların tatmini ile ilgilidir. Çalışanlar biçimsel örgütün içinde bula-
madığı ilişki biçimi ve saygınlığı biçimsel olmayan örgütleri oluşturarak bulmaya 
çalışırlar. Söz konusu örgütlerde, çalışanlar bireysel ihtiyaçlarını karşılama çaba-
sındadır. Genellikle sosyal ihtiyaçların tatmini ve kendini gerçekleştirme ön plan-
dadır (Day, 1980).

Sistem

Sistem, birbirini düzenli biçimde etkileyen, birbirine dayanan öğelerden olu-
şan bir bütündür (Bursalıoğlu, 1982). Sistem, parçaların nedensel etkileşimleriyle 
varolan karmaşık bir bütünlüğü ifade eder. Karmaşık bütünlük parçalarını da et-
kileyen, değiştiren, parçalarından daha fazla, daha anlamlı, daha farklı bir varoluş 
halidir (Erçetin, 2001).

Bir bütünün sistem oluşturabilmesi için aşağıdaki dört özelliği taşıması gere-
kir (Duverger, 1982):

a. Bütünü oluşturan öğelerin birbirine bağlı olmaları,

b. Bu öğelerin düzenli bir uyum içinde örgütlenmeleri,

c. Bu öğelerin tamamından oluşan bütünün, öğelerin toplamına indirge-
nememesi,

d. Bu bütünün, dışarıdan ve kendi iç öğelerinden gelen etkilere, bir bütün 
halinde tepki göstermesi.

Sistem yaklaşımıyla bir “bütün” analiz edileceği zaman temel olarak şu nok-
talar göz önüne alınmalıdır:

1. Bir sistemin önemli öğeleri/alt sistemleri nelerdir?

2. Bu alt sistemler ile sistem arasındaki ilişkiler ve etkileşimler nelerdir?

3. Sistemi oluşturan alt-sistemler arasındaki ilişki ve etkileşimin boyutları 
nasıldır?

4. Sistemin çevresi nelerden oluşmaktadır?
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5. Sistemi oluşturan alt sistemleri birbirine bağlayan ve birbiriyle uyumunu 
sağlayan süreçler nelerdir?

6.  Bu alt sistemlerden hangisi sistemi (bütünü) etkilemesi bakımından 
baskındır? (Kızılçelik, 1996).

Sistem, açık sistem, yarı açık sistem ve kapalı sistem olmak üzere üç şekilde 
sını�andırılabilir:

Açık Sistem

Bir açık sistem girdi, işlem, çıktı, dönüt ve içinde yaşadığı çevreden oluşan ve 
en az bir hedefi gerçekleştirmek üzere örgütlenip uygulamaya konan ve her uygu-
lama sonucuna göre yeniden düzenlenen dirik bir örüntü olarak betimlenebilir 
(Sönmez, 2003).

Açık sistemin beş ögesi vardır (Başaran, 1984):

1. Sistemin yaşamasını sağlayan girdiler(input)

2. Girdileri amaca yönelik olarak işleyen alt sistemler.

3. İşlenen girdilerden elde edilen çıktılar(output).

4. Sistemin işlemesini ve çıktılarını değerlendirmeye yarayan dönütler (fe-
edback)

5. Sistemin içinde yaşadığı çevre.

Girdi: Sistemin hede�erini gerçekleştirmek için dışarıdan aldığı her türlü 
kaynağa girdi denir. Eğitim sisteminin girdileri, öğrenciler, öğretmenler, bilgi, ders 
programları, yönetici, okul çalışanları ve eğitim etkinliklerinde kullanılan her tür-
lü araç-gereç olarak sayılabilir.

İşlem: Sistemin girdilerinin amaçları doğrultusunda işlendiği bölümdür. Eği-
tim sisteminde, öğrencilerin istendik davranışlarla donatmak için her tür etkinlik 
işlem sürecinde işe koşulur (Sönmez, 2003).

Çıktı: Sitemin girdilerinin işlendikten sonraki halidir. Okuldan mezun olmuş 
bir öğrenci eğitim sistemin çıktısıdır.

Dönüt: Hedefin gerçekleşme derecesine bakılarak, sistemin işleyip işlemedi-
ğini, işlemeyen yanların neler olduğunu, bunların nasıl ve ne yolla giderileceğini 
belirlemek amacıyla yapılan etkinliklerdir (Sönmez, 2003). Dönüt olmadığı tak-
dirde sistem daha iyi bir hale getirilemez ve işlemeyen parçaları belirlenemez ve 
sonuç olarak sistem varlığını sürdüremez.
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Yarı Açık Sistem 

Girdi, işlem ve çıktıdan oluşan ancak yeterli dönütü olmayan sistemler yarı 
açık sistem olarak adlandırılırlar. Sistemin hedefi ne düzeyde gerçekleştirdiğini, 
gerçekleştiremediyse bunların edenlerini belirlemek, gerekli düzeltme ve geliştir-
me etkinliklerini yapmak yeterli ve sürekli dönüt olmadığı için olası değildir (Sön-
mez, 2003). Dönütün hiç olmadığı ya da yetersiz ve süreksiz olduğu durumlarda 
sistem yaşamını sürdüremeyecek ve ortadan kalkacaktır.

Kapalı Sistem

Girdisi ya da yeterli çıktısı olmayan sistemler kapalı sistemler olarak adlandı-
rılırlar. Girdi ve çıktıdan birinin bulunmamasının ya da yetersiz olmasının sonucu 
olarak dönüt de bu sistemlerde olmayacaktır. Bu nedenle kapalı sistemlerde geliş-
me, büyüme, değişme yoktur (Sönmez, 2003; Bertalan�y, 1971).

Alt Sistem

Her sistemin amaçlarına ulaşmasına yardımcı olan alt sistemleri vardır ve bu 
alt sistemler sistem yok olduğunda da varlıklarını sürdüremezler. Örneğin okulda-
ki derslikler okulun alt sistemleridir ve varlıkları okulun varlığına bağlıdır.

Bir sistemin alt sistemlerini Temel Alt Sistemler ve Destek Alt Sistemleri 
şeklinde ikiye ayırabiliriz. Temel Alt Sistemler üretim alt sistemleri, alışveriş alt 
sistemleri ve uyarlama alt sistemleri olarak üç şekilde gruplandırılabilir (Başaran 
1984).

1. Üretim Alt Sistemleri: Örgütün varoluş nedenidir. Örgütün amaçları bu 
alt sistemde gerçekleştirilir. Örgütler çoğunlukla üretim alt sistemlerine göre sı-
nı�andırılırlar (eğitim, sağlık, bankacılık gibi). Örgütün girdisi üretim alt sistem-
lerinde işlenir ve çıktı olarak çevreye verilir. Okulda sını�ar üretim alt sistemine 
örnek olarak verilebiliriler.

2. Alışveriş Alt Sistemleri: Örgütle çevresi arasındaki köprü görevini alış-
veriş alt sistemleri üstlenirler. Alışveriş alt sisteminin görevleri, satın alma, pazar-
lama, işe alma, kayıt, derleme, iş bulma gibi adlarla kurulan bölümler alışveriş alt 
sistemlerinin görevlerini yaparlar.

3. Uyarlama Alt Sistemleri: Örgütün değişen durumlara uyum sağlayarak 
yok olmasını önleyen alt sistemlerdir. Değişimlerin farkında olmayan ya da ayak 
uyduramayan örgütler eskirler ve yıkılırlar. Örgütlerde gerçekleştirilen araştırma 
geliştirme çalışmaları uyarlama alt sistem-lerinin görevlerini yaparlar.
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Destek alt istemleri ise yaşatma alt sistemleri ve yönetme alt sistemleri olmak 
üzere iki grupta toplanabilir:

4. Yaşatma Alt Sistemi: Örgütün yaşamasını sağlayacak her türlü etkinlik 
yaşatma alt sistemlerinde gerçekleştirilir. Örgüt işgörenlerinin görevlerini sürdür-
meleri, bu görevleri en iyi şekilde yapmaları yaşatma alt sistemlerinin görevidir. 
Yaşatma alt sistemleri örgütün madde ve insan kaynaklarını korumak durumun-
dadır. Okul aile birliği okulun yaşatma alt sistemine bir örnektir.

5. Yönetim Alt Sistemleri: Örgütün karar, planlama, örgütleme, eşgüdüm, 
etki, iletişim ve denetim gibi yönetim süreçlerini gerçekleştiren bölümleri yönetim 
alt sistemlerini oluşturur. Bu alt sistemlerin en zor görevi örgütsel sorunları çöze-
rek örgütsel etkililiği en üst düzeye çıkarmaktır. Bu süreçler kitabımızda bir bölüm 
olarak ele alınmıştır.

Bir Sistem Olarak Okul

Eğitimin çok yönlü oluşu ve örgütlerin çok gruplu bulunuşu, bu örgütlere sis-
tem yaklaşımını zorunlu kılmaktadır. Okula bir sistem olarak bakılmasının amacı, 
yönetimin ve birimlerinin birbirleriyle olan ilişkilerini ve bu ilişkilerin özellik-
lerini incelemek, belirli bir birimdeki gelişmelerin ve değişmenin diğer birimler 
üzerindeki etkilerini belirlemektir. Bir açık sistem olarak okul çevresinden girdiler 
alır bu girdileri işleyerek çıktı olarak tekrar çevreye verir ve gerekli olan düzeltme 
ve geliştirme etkinliklerini yapmak için dönüt alır.

Yönetim

Yönetim olgusunun başlangıcı çok eski tarihlere kadar gitmektedir. İnsanoğlu 
yeryüzünde varolduğundan beri kendisini yönetim olgusunun içinde bulmuştur. 
Çok küçük ve ilkel bir toplulukta bile kaba bir yönetimin varlığından söz etmek 
mümkündür. Bu olgu, insanın, insan topluluklarının ya da milletlerin yaşamını 
derinden etkilemiş, toplumların ve bireylerin gündeminden hiç düşmemiştir. 
Çünkü insan, yaşamını kolaylaştırmak, düzene koymak, belirlediği amaç ve hedef-
lere ulaşmak ve bireysel olarak başaramadığı bir çok şeyi başarmak için örgütler 
meydana getirmiştir. Örgütlerin ayakta kalması, sürekliliği, etkinliği ve verimliliği 
de rasyonel, günün koşullarına ve örgüt üyelerinin isteklerine yanıt verecek bir 
yönetim anlayışı ve uygulaması ile mümkün olmaktadır. Bu noktada denilebilir 
ki yönetim olgusu, başlangıçtan bu yana insanoğlunun en önemli faaliyetlerinden 
birisi olmuştur ve olmaya devam edecektir (Yılmaz. http://bilgibelge.humanity. 
ankara.edu.tr/9).
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